
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
233 del 03/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE 
ELETTROMECCANICA PRESSO IL DEPURATORE ACQUE REFLUE DI MARINA DI 
RAGUSA SITO IN C/DA PALAZZO. 

Il Redattore: Migliorisi Giovanni 

Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  904 del  19/05/2016  è  stato  approvato  il  progetto  di  gestione 
biennale dell’impianto di depurazione di  Marina di Ragusa sito in C.da Palazzo e dato mandato 
all’Ufficio  Contratti  di  procedere  all’espletamento  di  gara  mediante  procedura  aperta  ai  sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/16;
- con D.D. n. 82/Sett. XII° del 28/06/2017, è stato aggiudicato in via definitiva l'appalto del servizio 
per la gestione biennale dell'impianto di depurazione di Marina di Ragusa alla ditta C.P.S. S.r.l. con 
sede legale ad Adrano, Via Casale dei Greci 55/D. 
- la ditta C.P.S. S.r.l. a cui è stata affidata la gestione dell'impianto di depurazione, ha richiesto un 
intervento immediato per riparazioni elettromeccaniche  alla  parte impiantistica del  processo  di 
estrazione fanghi.           
-in particolare, necessita procedere alla revisione completa di due pompe flygt, di una pompa zenith 
per estrazione sabbie, e della fornitura di un gruppo di continuità (UPS). 
Considerato che:
– tali  interventi  rivestono  carattere  di  urgenza,  necessari  per  il  buon  funzionamento  del 
processo depurativo di estrazione fanghi e sabbie,  al fine di garantire le normali concentrazioni 
previste per legge;
– che  la  mancata  effettuazione  degli  interventi  comporterebbe  con  tutta  probabilità  il 
superamento dei parametri di legge, con conseguenti sanzioni a carico dell'ente;

Pagina 1/2



– che l'art. 36 c. 2 lett. a) consente l'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;
Dato  atto  che,  vista  l'urgenza,  si  è  provveduto  a  richiedere  preventivo  alla  ditta  Ditta 
Elettromeccanica Falla Aldo con sede in C.da Arizza sn, - Scicli, la quale si è resa immediatamente 
disponibile ad eseguire gli interventi richiesti, con una spesa stimata congrua dalla S.A. e pari a 
€.3.782,00 IVA compresa, in quanto comprensiva di smontaggio e rimontaggio tramite uso di gru;
Dato atto che il quadro economico dell'intervento viene così definito:
per lavori e forniture  €. 3.100,00
per IVA al 22%           €.    682,00
Totale                         €. 3.782,00 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

1 Autorizzare l'intervento urgente di riparazione delle componenti elettromeccaniche alla parte 
impiantistica del processo  di estrazione fanghi del depuratore di c.da Palazzo - Marina di Ragusa, 
come meglio descritto in premessa;
2. Affidare i lavori di cui al punto precedente alla Ditta Elettromeccanica Falla Aldo con sede in 
C.da Arizza sn, - Scicli, per l'importo complessivo di €. 3.782,00  Iva compresa, da rendicontare a 
lavori eseguiti, ai sensi dell'art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs 50/16;
3.di dare atto che la spesa €. 3.782,00 IVA inclusa è già impegnata al cap. n.1766, imp. n.  849/17 
sub. 2 cod. Bil.09.04.1.03.01.02.999, del P.E.G. (2017), scad. 2017;
4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  03/10/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

